
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori urgenti per la messa in sicurezza dei portali delle gallerie Capo Alì 3, lato Messina, in ambo 
le direzioni di marcia dell'autostrada AIl8 Messina - Catania. CIG: 9083783EDB - Approvazione Atti di 
contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. h68 /DATE DEL 2 9 SET, 2023 
Premesso 
- che in data 13.11.2021 è stato redatto il verbale di constatazione dello stato di urgenza dei lavori in 

oggetto, ai sensi e per gli effetti dell' Art.l63 comma l e 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
- che, conseguentemente, è stata disposta l'immediata esecuzione dei lavori affidando gli stessi alla Ditta 

GENERAL COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via G. Basile n. 31/H - 95036 - Randazzo (CT) - P.IVA 
056246390871. in possesso dei requisiti di legge: iscrizione Camerale, regolarità contributiva, iscrizione 
"white list" presso la Prefettura di Catania, che accettando l'affidamento ha rilasciato apposita 
dichiarazione con la quale ha formulato, per l'esecuzione dei lavori de quo un ribasso dell' 11,00%; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 23/DATE del 31/01/2022 è stata approvata la perizia e ratificato 
l'affidamento dei "Lavori urgenti per la messa in sicurezza dei portali delle gallerie Capo Alì 3, lato 
Messina, in ambo le direzioni di marcia dell'autostrada A/18 Messina - Catania" per un importo 
complessivo € 102.655,95 così distinta: € 79.839,96 per lavori al netto del ribasso offerto del 11,00%, ed 
€ 22.815,99 per somme a disposizione dell' Amministrazione, così suddiviso: 
A) LAVORI 

IMPORTO DEI LAVORI LORDO 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

A detrarre il ribasso del Il,00% 
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

€ 88.902,77 
€ 6.513,56 
€ 82.389,21 € 82.389,21 

-€ 9.062,81 
€ 6.513,56 
€ 79.839,96 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 17.564,79 
Quota OPT Messina - L.R.20/2007 DDG 32/2018 20% € 1.812,56 
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 3.438,64 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 22.815,99 € 22.815,99 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 102.655,95 

- che in data 16/05/2022 è stato stipulato contratto rep. CAS n. 1148/2022, trasmesso tramite portale SISTER 
all'Agenzia delle Entrate, ricevendo n.8059 Serie l T di registrazione; 
- che con Atto Dirigenziale di liquidazione, n. 1450/DATE, del 10/08/2022, si è provveduto a liquidare 
all'impresa GENERAL COSTRUZIONI S.R.L. l'importo di € 93.734,20 di cui € 76.831,31 per imponibile 
ed € 16.902,89 per Iva - corrispondente all'importo del l° SAL; 
VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori; 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PRESO ATTO dello stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 21/09/2022, dal quale si 
evince che l'importo dei lavori eseguito ammonta, al netto del ribasso affetto, ad € 77.217,40, dal quale 
dedotto gli acconti già corrisposti relativi all'anticipazione ed il l°certificato di pagamento di complessivi € 
76.831.31, risulta un credito residuo di netti € 386,09 oltre LV.A. come per legge; 
Visto che i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 
PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 
21/11/2022, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente, quantificando il credito netto 
residuo dell'Impresa in € 386,09, oltre LV.A, come per legge; 
ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità dei lavori, della relazione sul Conto finale e 
del certificato di regolare esecuzione 
CONSIDERATO 
- che l'impresa ha sottoscritto lo stato finale ed il registro di contabilità senza riserve; 
- che il quadro economico a seguito approvazione del conto finale risulta il seguente: 

Q.E. Perizia contabilizzato economie 
LAVORI 
Lavori a misura soggetti a ribasso € 82389,21 € 79442,52 € 2946,69 
A detrarre ribasso dell'Il ,00% € -9062,81 € -8 738,68 € -324,14 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 6513,56 € 6513,56 € - 
Totale importo lavori € 79839,96 € 77 217,40 € 2622,56 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE: 
Per IV A di legge sui lavori € 17564,79 € 16987,83 € 576,96 
Quota OPT Messina - L.R.20/2007 DDG 32/2018 € l 812,56 € l 812,56 € - 
Imprevisti ed arrotondamenti € 3438,64 € - € 3438,64 
Totale somme a disposizione € 22 815,99 € 18800,39 € 4015,60 
Sommano € 102655,95 € 96017,79 € 6638,16 

VISTO che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art.1 APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore 
dei Lavori, vistati dal R.U.P. e firmati dall'Impresa senza riserva alcuna; 
Art.2 DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile; 
Art.3 DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 

\~ 2/3 

~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39090 37111 -Cod. Fisc. e P. IVA01962420B30 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.4 DI RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione a favore dell'Impresa GENERAL 
COSTRUZIONI S.R.L. l'importo del credito residuo pari ad € 471,03, di cui € 386,09 per lavori ed € 84,94 
per I.V.A., da pagare con successivo e separato provvedimento in seguito all'emissione della fattura da parte 
dell'impresa; 
Art.5 DI MANTENERE le somme del quadro economico relative a "Quota OPT Messina - L.R.20/2007 
DDG 32/2018", di importo pari ad € 1.812,56 che saranno liquidate con successivo Decreto; 
Art.6 DI DISIMPEGNARE l'importo rimanente residuo ed inutilizzato pari ad € 6.638,16, sul cap. 48 
impegno n. 235/2022; 
Art.7 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: Al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRUP 
l~g. Alessio 9f_c!::!tta _ 

__;:_.#-- rr ~ Il Dirigente Generale f.f e 
Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

In1;0 C ;lonano 

3/3 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

mait: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


